
R.P. n. 38
Scadenza 20/01/2018

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

N. 1433 del 29/12/2017

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, URBANISTICA, EDILIZIA

Oggetto: Palazzetto dello sport di via 2 Giugno. Determina a contrarre per 
l`affidamento dell`incarico per supporto all` ufficio per progettazione esecutiva  
partecipazione bando regionale contributi impianto sportivi comunali. (CIG:  
Z7F21956B3).

(Proposta n. 1513 del  29/12/2017 )  -  Determina n. 1433  del  29/12/2017   -  pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ASSETTO DEL TERRITORIO URBANISTICA EDILIZIA

Premesso che :

L'Amministrazione  comunale è proprietaria   in località  “ Petrosina” di un complesso sportivo,
denominato “ Palazzetto dello Sport”, insistente su un'area ben definita , circondata da strade e, con
ampi  parcheggi   e  spazi  di  manovra,  nonché  aree  di  pertinenza   anche  a  servizio  della  parte
impiantistica ( gruppi antincendio, vasche, scale di accesso , etc..);

Detto immobile,  comprensivo dei relativi servizi ( tribune, zone pubblico, pronto soccorso, zone
per giudici di gara e atleti, è soggetto tra l' altro anche  alle norme di sicurezza  antincendio previsto
dal  D.M.   Del  18/03/1996  e  alle   successive  norme  previste  dal  regolamento  approvato  dPR
151/2011;

Che  in relazione al predetto regolamento vengono  individuate le attività’ soggette ai controlli di
prevenzione incendi e  nell’ambito di applicazione dello stesso regolamento le attività soggette ai
controlli di prevenzione incendi riportate nell’Allegato I   sono così definite:

– attività 65.2.c:  Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e centri sportivi,
palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 200 persone, ovvero
di superficie lor-da in pianta al chiuso superiore a 200 m2.

–  attività  74.1.a:  Impianti  per la  a  produzione  di calore  alimentati  a  combustibile  solido,
liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW ;

Con delibera di G.C. n. 186 del 29/12/2017, l' amministrazione comunale ha determinato di:    
-  manifestare  la  volontà  di  presentare  alla  Regione  Puglia  domanda  per  il  finanziamento  di
interventi   per  la  concessione di  contributo  per  adeguamento  degli  impianto  sportivo  comunale
relativo al “palazzetto dello sport” in località Petrosina,  giusta deliberazione di giunta regionale n
21 novembre 2017 n. 1935 pubblicata sul burp n. 137 del 5.12.2017;
-  assegnare al responsabile del settore le risorse pari ad € 33.254,93  disponibili sul capitolo 2881
imp.  446  del  bilancio  per  l’esercizio  in  corso,  finalizzato  al  cofinanziamento  delle  opere  di
adeguamento e di acquisto attrezzature tecnico sportive dell’impianto previsto, nonché per eventuali
incarichi di supporto e consulenze alla progettazione;
-  nominare  il  responsabile  del  settore   assetto  del  territorio  urbanistica  edilizia,  ing.  Antonio
Miraglia, quale rup del procedimento e e demandare allo stesso ogni successivo adempimento;    

Considerato che: 

– al fine di  procedere alle attività previste dal bando sopra richiamato ed  in particolare agli
adempimenti previsti dall'avviso E allegato al bando  e  procedere alla redazione di un  progetto
esecutivo  da  candidare   è  necessario  avviare  i  prescritti  procedimenti  e  verifiche  che
rappresentano  i  primo passi per la redazione di un progetto esecutivo così come previsto dal DM
207/2010 ;

– che   pertanto  è  necessario  procedere  preventivamente  all’affidamento  di  incarico
professionale  esterno  che  possa  dare  un  supporto  all'  ufficio  incarico   per  le  attività  di
adeguamento della struttura su citata e che l’Amministrazione Comunale, in considerazione dei
notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e dalle insufficienza delle risorse umane assegnate,
si intende  avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento della suddetta attività, come
tra l' altro previsto  e autorizzato dalla stessa delibera di G.C. n. 186/2017;

– il Settore Assetto del Territorio è impossibilitato a procedere a quanto previsto anche per la
mancanza di personale con le competenze richieste oltre che per i numerosi compiti d’istituto per i

(Proposta n. 1513 del  29/12/2017 )  -  Determina n. 1433  del  29/12/2017   -  pag. 2 di 5



quali l'ufficio risulta già impegnato;

– l’importo massimo stimato per l’affidamento dell'incarico per l'adeguamento della struttura
del Palazzetto dello Sport di Leverano è pari ad euro 5.339,70   compreso  Iva e altri oneri e che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 può
avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta, in conformità all’art.  36, c. 2, del D. Lgs.
50/2016;

Ritenuto  di  procedere  all'affidamento  diretto  mediante  determina  a  contrarre  nel  rispetto  dei
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali
cui agli articoli 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione in quanto il tecnico
individuato è presente nell'elenco dei professionisti aggiornato alla data del 04/05/2017, approvato
con determinazione n. 447 del 05/05/2017;

Accertato  che  il  tecnico  arch.  Giuseppe  Santarcangelo,  iscritto  all'  albo  degli  architetti  e
pianificatori  della provincia di Lecce  al n. 1301 è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80
del  D.  Lgs.  50/2016  oltre  a  possedere  apposita  idoneità  professionale  per  lo  svolgimento  del
servizio di cui trattasi ;

Accertata la regolarità contributiva DURC agli atti;

Acquisito il codice CIG n.  Z992027295Z7F21956B3 

Visti:

– la vigente normativa in tema di appalti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 e al D. Lgs. n. 56
del 19/04/2017;

– la legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
e la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;

– il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;

– Le  Linee  guida  n.  1  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  recanti  indirizzi  generali  di
Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvate con Delibera n.
973 del 14/09/2016;

– il decreto sindacale n. 11 del 18/08/2017, Prot. n.  13578;

DETERMINA

1. di determinare a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c.1, del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. n.
56 del 19/04/2017, l'incarico professionale per procedere in ausilio all' ufficio alla redazione di un
progetto  di  adeguamento  dell'  impianto  sportivo   e  alla  relativa  direzione  dei  lavori,  relativi  al
Palazzetto dello Sport di Leverano sito alla via 2 Giugno finalizzato ad ottenere anche  il Certificato
di Prevenzione Incendi al tecnico arch. Giuseppe Santarcangelo,  nato a Montescaglioso (MT) il
18.11.1967,  C.F.  SNTGPP67S18F637B,  iscritto  all'Albo  degli  architetti  e  pianificatori  della
provincia di Lecce al n. 1301 , con studio in Leverano alla Via S.Rocco , 60 cap 73045 – Leverano
stabilendo che:

Oggetto  dell'incarico: adeguamento  della  struttura  del  Palazzetto  dello  Sport  di  Leverano
finalizzato  ad  ottenere  il  Certificato  di  Prevenzione  Incendi,  secondo  le  procedure  e  modalità
normative  in premessa specificate, nonché della nota in data 02/03/2017 del Comando Provinciale
Vigili del Fuoc  ;

Criterio aggiudicazione: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c.1, del D. Lgs. 50/2016 così
come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

(Proposta n. 1513 del  29/12/2017 )  -  Determina n. 1433  del  29/12/2017   -  pag. 3 di 5



Condizioni contrattuali: come  indicato in premessa; 

Durata incarico: per supporto per la  redazione del progetto come termini stabiliti nel bando della
regione Puglia,  direzione dei lavori come da termini associati ai tempi per l’esecuzione dei lavori e
l’emissione degli atti conseguenti all’esecuzione degli stessi;

Importo: € 5.339,70  compreso  Iva e altri oneri;

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.339,70 sul Capitolo 253 per € 2.556,90 e sul cap.
254 per € 2.782,80 del corrente bilancio approvato;

4. di invitare il tecnico arch. Giuseppe Santarcangelo  per la sottoscrizione per accettazione della
presente dandone valore sinallagmatico;

5. di  trasmettere il  presente  atto  al  settore  Economico  Finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza;

6. di dare atto che, ai sensi della legge 136 del 13/08/2010 in vigore dal 7/09/2010 ed in attuazione
del D.L. 187 del 12/11/2010 e determinazione AVCP n. 10 del 18/11/2010, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari il codice identificatore del progetto è il seguente: codice CIG: Z7F21956B3 .

Leverano, lì 29/12/2017 IL COMPILATORE
f.to ANTONIO MIRAGLIA

(Proposta n. 1513 del  29/12/2017 )  -  Determina n. 1433  del  29/12/2017   -  pag. 4 di 5



Leverano, lì 29/12/2017 IL DIRIGENTE

f.to Ing. MIRAGLIA Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa

Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

253 2017 1690 2556,90

254 2017 1691 2782,80

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA
                                                                                        f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto

R.P. n. 38

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 05/01/2018 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1513 del  29/12/2017 )  -  Determina n. 1433  del  29/12/2017   -  pag. 5 di 5


	COPIA

